
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459274 

   

 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 81/2024 

privind modificarea cuantumului stimulentului educaţional sub formă de tichete sociale pentru grădiniţă, 
ca urmare a majorarii ISR-ului 

 
Având în vedere: 
 - referatul d-nei Badiu Mihaela-Ancuta, Inspector (asistent social) in cadrul Compartimentului de 
Asistenta Sociala nr. 1897 din 10.04.2024; 
 - prevederile Legii 225/2021, privind indexarea Indicatorului Social de Referinta cu rata medie a 
inflatiei; 
 - prevederile art. 33^2 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor de somaj si stimularea 
ocuparii fortei de munca; 
 - adresa Scolii gimnaziale “A. Cumpatescu” Rafaila, nr. 1387/02.04.2024, privind prezenta 
prescolarilor, de la grupele mica, mijlocie si mare, la gradinita, in luna martie 2024; 

- prevederile Legii nr. 248 din 28 octombrie 2015 privind stimularea participării în învăţământul 
preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 15 din 19 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind 
din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă; 
 - - prevederile Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 - in temeiul prevederilor art.155, alin. (1) lit. “d”, alin. (5) lit. “a” si art. 196, alin. (1), lit. “b” din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu mod si completarile ulterioare.  
 
                                Constantin FINARIU, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

   Art. 1. Incepand cu luna martie 2024, se modifica cuantumul  stimulentului educational sub formă de 
tichete sociale pentru grădiniţă, pentru anul scolar 2023-2024, beneficiarilor prevăzuti în anexa 1 la prezenta 
dispozitie, de la cuantumul de 120 lei la cuantumul de 133 lei. 

Art. 2 Tichetele sociale pentru grădiniţă vor fi ridicate lunar, de către titular, de la casieria Primăriei 
comunei Rafaila, judetul Vaslui. 

Art. 3 Titularul tichetului social pentru grădiniţă are obligaţia să anunţe orice modificare în 
componenţa familiei sau în veniturile acesteia în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 
 Art.3. (1) Împotriva prezentei dispoziţii se poate depune, în termen de 30 de zile de la comunicare, 
plângere prealabilă la primarul comunei Rafaila. 
 (2) Persoana nemulţumită de răspunsul primit la cererea prealabilă adresată primarului comunei 
Rafaila poate ataca prezenta dispoziţie la Tribunalul Vaslui , în condiţiile Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
  
                               Data astăzi,  10 aprilie 2024 
                             
                               P R I M A R, 
 
                          Constantin FINARIU                                               Contrasemnreaza pentru legalitate, 
                                                                                                    Secretar general delegat al comunei Rafaila, 
                                                                                                                               Victorita VOICU 



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI 
PRIMARULUI COMUNEI NR. 81/2024 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

1 2 
Semnarea dispoziției1) 10/04/2024 
Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2024 
Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2024 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 11/04/2024 
Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după 
caz 

10/04/2024 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate 

executarea actelor administrative emise ... în exercitarea atribuțiilor care îi revin 
potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile 
primarului  comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 
condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele 
cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către 
prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data 
aducerii lor la cunoștință publică.”; 

6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la 
data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 

 

 


